Alii, qui veniunt & facere noluerint, attachentur per corpora sua, donec ipsam fidelitatem fecerint, ut tenentur.

Illi, qui non veniunt, set se excusant, si habeant causam rationabilem, audiantur, & postea ad parlamentum proximum adjornentur.

Alii, qui neque venire volunt, nec se etiam excusare, donec dictam fidelitatem fecerint, artius distringantur.

In villâ Sancti Johannis, debent hujusmodi fidelitates recipere episcopus Sancti Andreae, Johannes Comyn, & Brianus filius Alani.

Apud Novum Castrum super Tynam, Alan episcopus Glasguensis, Jacobus senescallus Scotiæ, & Nicolaus de Segrave.

Apud Inthernez comes de Sutherland & vicecomes patriæ, cum ballivis suis, unâ cum castellano illius loci; & debet primò castellanus recipere fidelitatem à prædicto comite, & ipse cum comite de ballivis, vicecomite, & aliis de eodem comitatu.

Et debent recipi hujusmodi juramenta à tertio decimo die mensis Julii, in quindecim dies; anni Domini & regni ipsius Regis Angliæ supra dicti.

Willelmus de Sancto Claro, & Willelmus de Royville debent capere fidelitatem ab episcopo Galwydiæ; & postea idem episcopus, cum aliis duobus, capiet fidelitates omnium illorum de Galwydia: & si eorum tertius impediatur, ita quod vacare non possit, duo illorum trium faciant & procedant.

Et ita de aliis qui sunt in ballivâ prædicti Willelmi de Sancto Claro.

Et fiat quod unusquisque predictorum custodum habeat potestatem capiendi easdem fidelitates, in omnibus locis, per quæ transibunt, ab illis qui eas antea non fecerunt.

Tenor autem cujusdam protestationis, factæ per dictum dominum Regem Angliæ, & superiorem dominum regni Scotiæ, sequitur sub hæc formâ.

IN nomine Domini, Amen. In presentia mei, notarii & testium subscriptorum, serenissimus princeps, dominus Edwardus, Dei gratiâ, Rex Angliæ illustris, & superior dominus regni Scotiæ, quandam protestationem verbotenus fecit, sermone Gallico, hunc habentem litteraliter intellectum.

Licet nos, Edwardus Rex Angliæ, nuper per literas nostras concesserimus, de gratiâ speciali;

*Nobilibus viris, Florentio comiti Hollandiæ,
Roberto de Brus domino Vallis Anandiæ,
Johanni de Balliolo domino Galwydiæ,
Johanni de Hastings domino de Bergeveny,
Johanni Comyn domino de Badenough,
Patricio de Dombur comiti de Marchia,
Johanni de Vesey procuratori, seu attorney, Willelmi de Vesey, patris sui,
Willelmo de Ros, &
Nicolao de Soules,*

petentibus seu vendicantibus, ex successione hæreditariâ, ut jus suum, regnum Scotiæ, coram nobis:

Quæ quidem partes prædictæ, unâ cum assensu venerabilium patrum, Willelmi Sancti Andreae, & Roberti Glasguensis episcoporum, Johannis Comyn, & Jacobi senescalli Scotiæ, custodum regni Scotiæ:

Nec non comitum, baronum, procerum, & magnatum, ac aliorum de communitate ejusdem regni, tunc præsentium;

Nobis superius & directum dominium ipsius regni Scotiæ recongnoverunt; consentientes etiam stare juri coram nobis, & super petitionibus suis hujusmodi, à nobis recipere justitiâ complementum;

Quod fieret eis justitiâ in petitionibus suis prædictis, infra prædictum regnum Scotiæ, & non alibi, donec Rex in eodem regno Scotiæ habeatur:

Protestamur tamen & dicimus, quod intentionis nostræ non extitit, nec adhuc existit, quod, per gratiam hujusmodi, quam prædictis petentibus & aliis de communitate memorati regni Scotiæ fecimus, ut supra dicitur, nobis vel hæredibus nostris in posterum aliquod præjudicium generetur, quin in casu consimili, & aliis quæ emergent, alias valeamus, infra regnum nostrum Angliæ, liberè exercere & facere quod debemus & incumbet, & ad nos, tamquam ad superiorem dominum sæpefati regni Scotiæ, aliquantulum pertinebit, & hæredes nostri post nos similiter in futurum.

Facta fuit supra scripta protestatio per supra nominatum dominum Regem Angliæ, anno à Nativitate Domini millesimo ducentesimo nona-

gesimo primo, indictione quintâ, tertiâ die intrante mense Julio, in capellâ castri de Berewyk super Twedam.

Præsentibus,

*Venerabilibus patribus Roberto Bathoniensi et Wellensi,
Antonio Dunelmensi,
Willelmo Elyensi,
Willelmo Sancti Andreae,
Roberto Glasguensi,
Henrico Aberdonensi, &
Willelmo Dunblanensi, Dei gratiâ, episcopis;*

Et nobilibus viris Amedeo Sabaudia,

*Henrico Lyncolniæ,
Johanne de Boughan,
Dovenaldo de Mar, &
Willelmo de Ros, comitibus;*

*Et venerabilibus viris, magistris Henrico de Newark decano Eboracensi,
Roberto archidiacono Cestryæ,
Willelmo de Greneseud canonico Eboracensi,
Willelmo de Kylkenny juris civilis professore;*

*Ac nobilibus viris Johanne Comin domino de Badenough,
Jacobo senescallo Scotiæ,
Johanne de Sancto Johanne,
Nicolao de Segrave,
Johanne de Soules,
Willelmo de Sancto Claro, &
Galfrido de Montbray,*

Et nonnullis aliis testibus, ad hæc vocatis specialiter et rogatis.

Conventio undecima, iii. Aug'.

IN nomine Domini, Amen. Convenientibus in castro de Berewyk super Twedam egregio principe, domino Edwardo, Dei gratiâ, Rege Angliæ illustri, & superiore & directo domino regni Scotiæ: nec non episcopis, prælatibus, comitibus, baronibus, militibus, multisque etiam popularibus, tam clericis, quam laicis, regnorum Angliæ & Scotiæ, die Veneris proximâ post festum beati Petri ad vincula, scilicet, tertiâ die intrante mense Augusto, continuatâ in diem illum, die precedenti assignatâ partibus & præfixâ, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, & regni dicti domini Regis Edwardi decimo nono;

A. D. 1292. | An. 20 Edw. I.

Viginti quatuor personæ, de regno Angliæ, per ipsum dominum Regem, superiorem & directum dominum dicti regni Scotiæ, deputatæ :

Nec non quadraginta personæ, per nobilem virum Robertum de Brus, dominum Vallis Anandis, nominatæ seu electæ, de regno Scotiæ, pro se & aliis, in formâ superius annotatâ :

Aliæque insuper quadraginta personæ, per Johannem de Balliolo, similiter nominatæ, de eodem regno Scotiæ, in formâ præscriptâ ;

Ad audiendum petitiones & jura quoruncunque, dicentium jus in suc-

cessionem regni Scotiæ se habere, ac ad cognoscendum & discutiendum de eisdem ; & referendum dicto domino Regi quod invenerint, juxta quod superius est expressum ;

Ex præcepto & mandato ejusdem domini Regis expresso, in ecclesiæ fratrum prædicatorum desertâ, juxta castrum, petitiones & jura vendicatum regnum Scotiæ antedictum audire ceperunt, & ea admiserunt in scriptis, secundum quod inferius plenius continetur.

Petitio comitis Hollandiæ talis est.

FLORENTIUS, comes Hollandiæ, petit à domino Rege Angliæ, superiore domino Scotiæ, hæreditatem suam regni Scotiæ sibi liberari, namquam hæredi propinquiori ; eo quod Margareta, filia Regis Norwegiæ, consanguinea ipsius comitis, cujus hæres ipse est, fuit seisisa, in domino suo, ut de feodo, de prædicto regno Scotiæ, tempore pacis tempore domini Edwardi, Regis Angliæ, superioris domini Scotiæ, & indè nuper obiit seisisa.

Et de ipsâ Margareta, quia obiit sine hærede de se, resortiebatur feodum & dominicum, & debuit resortire cuidam Adæ, ut consanguineæ & hæredi sorori Willielmi, quondam Regis Scotiæ, tritavi prædictæ Margarietæ :

Et de ipsâ Ada descendit feodum & dominicum, & debuit descendere cuidam Florentio, ut filio & hæredi :

Et de ipso Florentio descendit feodum & dominicum, & descendere debuit cuidam Willielmo, ut filio & hæredi :

Et de ipso Willielmo descendit feodum & dominicum, & descendere debuit isti Florentio, ut filio & hæredi, qui nunc petit.

Et quod ipse est hæres ipsius Margarietæ propinquior, paratus est ostendere, prout debet, salvo sibi beneficio addendi, mutandi, & minuendi, prout melius sibi viderit expedire.

Petitio Patricii de Dombar, comitis de Marchia, talis est.

PATRICIUS, comes de Marchia, supplicat quod, super regno Scotiæ sibi fiat justitia, quod debet de jure sibi obvenire, propter defectum successionis, descendens à Rege Scotiæ, Alexandro ultimo, per reversionem & resortum ad Ildam, filiam Willielmi quondam Regis Scotiæ :

De quâ descendit jus succedendi in dictum regnum ad Patricium, comitem de Marchia, tanquam ad filium & hæredem :

A quo descendit idem jus ad Patricium, secundum similiter comitem de Marchia, tanquam ad filium & hæredem :

Et ab eo descendit jus ad Patricium, tertium similiter comitem de Marchia, tanquam ad filium & hæredem, qui nunc petit, ut hæres propinquior, per successionem, regnum Scotiæ memoratum.

Petitio Willielmi de Vescy talis est.

WILLELMUS, Rex Scotiæ, genuit Alexandrum Regem, qui regnavit post ipsum :

Et idem Alexander genuit Alexandrum secundum, qui postea regnavit, & duxit in uxorem Margaretam, filiam Henrici Regis Angliæ illustris ; de quibus exivit una Margareta, quæ fuit nupta Regi Norwegiæ :

Et de illis exivit quedam alia Margareta, quæ fuit hæres Scotiæ ; quæ quidem obiit sine hærede de corpore suo, sicut illa quæ fuit minoris ætatis.

Item, idem Willielmus Rex Scotiæ genuit Margeriam, sororem prædicti Alexandri Regis ;

Et fuit nupta illa Margeria Eustacio de Vescy, de quâ genuit Willielmum de Vescy, qui obiit in Vasconia ; & idem Willielmus genuit Johannem de Vescy, qui obiit sine hærede de corpore suo, & Willielmum de Vescy fratrem ipsius Johannis, qui modo petit regnum Scotiæ, sicut propinquior hæres de sanguine prædictæ Margarietæ, qui obiit sine hærede de se, per cujus obitum jus debet resortiri isti Willielmo, qui modo petit.

Petitio Willielmi de Ros talis est.

WILLELMUS de Ros supplicat quod justitia sibi fiat de clamio suo, quod ponit in regnum Scotiæ, quod sibi debet obvenire de jure :

Rex Willielmus genuit Regem Alexandrum, qui regnavit post ipsum :

Et idem Alexander genuit Alexandrum secundum, qui postea regnavit, & habuit unam filiam, Margaretam nomine, quæ fuit nupta Regi Norwegiæ, de quibus exivit quedam alia Margareta, quæ postea fuit hæres Scotiæ, & obiit sine hærede de corpore suo ;

Et, per defectum exitus de sanguine ejusdem Margarietæ, & per reversionem, debet reverti ad Ysabellam, primogenitam, & ad Adam & Margeriam (filias dicti Regis Willielmi patris dicti Alexandri, fratris prædictarum

Ysabellæ, Adæ, & Margarietæ, & patris Alexandri, qui ultimò obiit) sicut ad propinquiores de sanguine prædictæ Margarietæ.

Quæ quidem Ysabella desponsata fuit Roberto de Ros ;

Et de ipsis Roberto & Ysabella exivit quidam Willielmus ;

Et de Willielmo quidam Robertus : de quo Willielmus, qui nunc petit, sicut propinquior hæres, per defectum sanguinis prædictæ Margarietæ, per reversionem prædictam ad Ysabellam antecessorem suum, tanquam ad primogenitam, cui, ratione primogenituræ, debet dictum regnum integrè remanere ; & quod regnum non debeat dividi, paratus est verificare.

Petitio Roberti de Pynkeny talis est.

DAVID Rex Scotiæ genuit Henricum ;

Henricus Willielmum ;

Willielmus Alexandrum primum ;

Alexander primus Alexandrum secundum ;

Et ille Alexandrum tertium, qui obiit sine prole :

Et David similiter, qui obiit sine prole :

Et Margaretam Reginam Norwegiæ ; ex quâ genita est quedam alia Margareta, quæ jam obiit sine prole :

Ex prædicto Henrico, patre Regis Willielmi, similiter genita fuit quedam Margeria ; ex quâ Alicia :

Et ex eâ Henricus de Pynkeny :

A quo Robertus de Pynkeny, qui nunc petit regnum Scotiæ, per reversionem & resortum ad dictam Margeriam, proavam suam, propter defectum prolis, exeuntis de prædictâ Margarietâ, filiâ Regis Norwegiæ.

Petitio Nicolai de Soules talis est.

SICUT Domino placuit, Alexandro, qui ultimò obiit Rex seisisus de regno Scotiæ, & omnibus illis, qui de illo per rectam viam extierunt, viam universæ carnis ingressis, jus ejusdem regni resortiebatur, & debuit resortiri Margerie, quondam uxori Alani le Huisser, sicut sorori & hæredi ejusdem Regis Alexandri :

Ut de ipsâ Margeria descendit jus, & descendere debuit Ermegerdi, filiæ & hæredi prædicti Regis Alexandri :

Et de ipsâ Ermegerde descendit jus, & descendere debuit Nicholao de Soules, qui nunc petit sicut filius & hæres.

Petitio Patricii Galythly talis est.

CORAM vobis, dominis auditoribus, à domino Rege Angliæ, superiore domino regni Scotiæ, deputatis, ac communitate totâ, dicit & proponit Patricius Galythly, quod eum, bonæ memoriæ, Rex Willielmus genuit Alexandrum Regem, patrem Regis Alexandri ultimò defuncti, & Henricum Galythly : & idem Patricius sit ex eodem Henrico in legitimo matrimonio procreatus ; ac per hoc ex regali progenie sit propinquior domino Alexandro Regi, ut filio patri sui, Alexandro ultimo, videlicet, nunc defuncto : de cujus successione nunc agitur ad præsens ;

Quod ipsum Patricium, domino Alexandro Regi defuncto propinquiore gradu, & jure potiore, ad successionem regni, de jure sibi debiti, præferatis : potissime cum ab omnibus sit juratum, post mortem ejusdem, quod deficiente domicellâ, propinquorem de sanguine regali in Regem assumerent, & ab eo nullatenus dissentirent :

Et hæc dicit & proponit, salvo sibi jure addendi & diminuendi.

Petitio Rogeri de Mandeville talis est.

ROGERUS de Mandeville supplicat, quod de jure, quod habet ad regnum Scotiæ, inquiratur per gentes de Angliâ, Hyberniâ, & de Scotia, ex eo quod quidam Rex Willielmus habuit unum filium & duas filias:

Et ante mortem suam, tradidit illos cuidam Malcolmo, Regi Scotiæ, fratri suo, qui filium illum fecit occidi:
Una verò dictarum filiarum obiit.

Et aliâ, quæ vocabatur Aufrike, nupta fuit, in Ulvesterre, Willielmo de Say; de quibus exivit unus filius, vocatus Willielmus:

Et idem Willielmus habuit unam filiam, vocatam Aufrike; quæ nupta fuit Roberto de Wardone;

De quibus exivit una filia, nomine Agatha.

Cujus filius & hæres est iste Rogerus, qui modò petit.

Petitio Johannis Comyn domini de Badenough talis est.

DOMINO Regi Angliæ illustri, & superiori domino regni Scotiæ, coram auditoribus assignatis, monstrat Johannes Comyn, quod ipse habet melius jus ad regnum Scotiæ obtinendum, & in eo ut Rex regnare, quam aliquis alius, ex eo quod quidam antecessor suus Dovenaldus, filius Doncani, filii Crini, fuit seisisus de regno Scotiæ in dominio suo, ut de feodo, tempore pacis, & in eo, ut Rex, & de jure regnavit:

De ipso Dovenaldo descendit jus dicti regni Scotiæ, & debuit descendere cuidam Bethok, ut filia & hæredi:

De Bethok descendit jus, & debuit descendere Exildi, ut filia & hæredi:

De Hexilde descendit jus, & debuit descendere cuidam Willielmo, ut filio & hæredi:

De Willielmo descendit jus, & debuit descendere cuidam Ricardo, ut filio & hæredi:

De Ricardo descendit jus, & debuit descendere cuidam Johanni, ut filio & hæredi:

De Johanne descendit jus & debuit descendere cuidam Willielmo, ut filio & hæredi:

De Willielmo, quia obiit sine hærede de corpore suo, descendit jus, & debuit descendere isti Johanni, qui modò petit, ut fratri & hæredi.

Et quod sit tale jus suum paratus est verificare, prout dominus Rex, & consilium suum, ac curia sua consideraverint, secundum leges & consuetudines regni Scotiæ, & per cronicas, & alio modo.

Et supplicat quod salvum sit sibi jus corrigendi, addendi, minuendi, & omne aliud, quod sibi bonum videbitur, dicere secundum leges & consuetudines regni Scotiæ; & non vult quod istud cedat in præjudicium Johanni de Balliolo ullo modo.

Petitio Johannis de Hastynghes talis est.

CUM regnum Scotiæ nuper vacaverit per mortem Regis Alexandri, qui ultimo obiit sine hærede, qui modò remaneat de se, qui possit hæreditatem in Scotia clamare;

Per quod terra Scotiæ, & omnes aliæ terræ, quæ fuerunt dicti Regis Alexandri, hæreditariè spectant ad exitum trium filiarum comitis David,

fratris Regis Willielmi, avi prædicti Regis Alexandri, ut ad consanguineas & unum hæredem propinquiores de suo sanguine;

Supplicat domino suo, domino Regi Angliæ, Johanne de Hastynghes, quod admittatur ad jus suum dictæ hæreditatis, secundum quod per legem & rationem esse debet; salvâ sibi potestate addendi, mutandi, & corrigendi petitionem suam, quâcumque horâ indigebit.

Petitio Johannis de Balliolo talis est.

CORAM domino Rege Angliæ, capitali domino Scotiæ, & coram electis, petit Johannes de Balliolo jus suum de regno Scotiæ, de seisina antecessoris sui, David nomine, qui fuit Rex & regnavit:

Undè de eodem David descendit jus, & descendere debuit cuidam Henrico, ut filio & hæredi:

De Henrico descendit jus Malcolmo, ut filio & hæredi, & regnavit, & obiit sine hærede de corpore suo:

Undè de Malcolmo descendit jus, & debuit descendere Willielmo, ut fratri & hæredi:

De Willielmo, qui regnavit, descendit jus, & debuit descendere Alexandro, ut filio & hæredi:

Alexander regnavit; & descendit jus & debuit descendere Alexandro, ut filio & hæredi; qui ultimo obiit Rex:

De Alexandro descendit jus, & debuit descendere Alexandro, ut filio & hæredi:

Alexander obiit sine hærede de corpore suo, & descendit jus, & debuit descendere David, ut fratri & hæredi:

David obiit sine hærede de corpore suo, & descendit jus, & debuit descendere Margareta, ut sorori & hæredi:

De Margareta descendit jus, & debuit descendere Margareta, ut filia & hæredi, filia Regis Norwegiæ:

De illâ Margareta, quia obiit sine hærede, de se, resortiebatur jus, & debuit resortiri Margareta, Margeria, & Ysabella, ut consanguineis, & uni hæredi, si regnum esset partibile, sororibus Alexandri, proavi Margareta filia Regis Norwegiæ:

Et, quia regnum non est partibile, remansit jus, & debuit remanere illi Margareta integrè, ut consanguineæ & hæredi, sorori antenatæ Alexandri, proavi prædictæ Margareta:

Undè de Margareta sorore antenatâ dicti Alexandri, descendit jus & debuit descendere cuidam Magotæ, ut filia & hæredi:

Magota obiit sine hærede de corpore suo, undè de ipsâ resortiebatur jus, & debuit resortiri Margeria & Ysabella, ut amittis, & uni hæredi, si regnum esset partibile, sororibus Margareta, matris ipsius Magotæ:

Et, quia regnum non est partibile, remansit jus, & debuit remanere de integro Margeria, ut sorori antenatæ prædictæ Margareta, & hæredi:

De illâ Margeria descendit jus, & descendere debuit, quia obiit sine hærede de corpore suo, cuidam Ysabella, ut sorori & hæredi.

De Ysabella resortiebatur jus, & debuit resortiri cuidam David, ut avunculo, & hæredi fratri Regis Willielmi, patris ejusdem Ysabelle:

De David descendit jus, & debuit descendere Henrico, ut filio & hæredi: Henricus obiit sine hærede de corpore suo:

Undè de eodem Henrico descendit jus, & debuit descendere cuidam David, ut fratri & hæredi:

David obiit sine hærede de corpore suo:

Undè de ipso David descendit jus, & debuit descendere cuidam Johanni, ut fratri & hæredi:

Johannes obiit sine hærede de corpore suo:

Undè de eodem Johanne descendit jus, & debuit descendere Margareta, Ysabella, Matildi & Adæ, ut sororibus, & uni hæredi, si regnum esset partibile:

Set, quia regnum est impartibile, descendit jus de integro Margareta, sorori antenatæ dicti Johannis, ut sorori & hæredi:

De Margareta descendit jus, & debuit descendere cuidam Thomæ, ut filio & hæredi:

Thomas obiit sine hærede de corpore suo:

Undè de ipso Thoma descendit jus, & debuit descendere Crystianæ & Dervegulti, ut sororibus, & uni hæredi, si regnum esset partibile:

Et, quia regnum est impartibile, descendit jus de integro prædictæ Crystianæ, ut sorori antenatæ prædicti Thomæ, & hæredi:

Eadem Crystiana obiit sine hærede de corpore suo:

Undè de ipsâ Crystiana descendit jus, & debuit descendere Dervegulti, ut sorori & hæredi:

De Dervegulte descendit jus, & debuit descendere Hugoni, ut filio & hæredi:

Hugo obiit sine herede de corpore suo:

Et descendit jus, & debuit descendere Alano, ut fratri & hæredi:

Alanus obiit sine herede de corpore suo:

De quo descendit jus, & descendere debuit Alexandro, ut fratri & hæredi:

Alexander obiit sine hærede de corpore suo:

Undè de ipso descendit jus, & descendere debuit Johanni de Balliolo, ut fratri & hæredi, qui modò petit jus suum, ut ille qui exit de sorore primogenitâ de regno impartibili.

Et supplicat domino Regi, & suo consilio, & aliis electis, quod velit jus suum decidere secundum leges & consuetudines Scotiæ, & sibi justitiam exhibere; salvâ sibi jure addendi, & diminuendi, secundum leges & consuetudines Scotiæ.

Petitio Roberti de Brus domini Vallis Anandicæ talis est.

CORAM vobis, domino Edwardo, Dei gratiâ, Rege Angliæ, & superiore domino regni Scotiæ, monstrat Robertus de Brus, dominus Vallis Anandicæ, quod ipse est rector & propinquior hæres regni Scotiæ, cum pertinentiis:

Quia Rex Willielmus, Rex Scotiæ, antecessor suus, frater comitis David de Huntyadone, fuit seisisus de ipso regno, in dominio suo, ut de feodo & jure, cum pertinentiis tempore pacis, tempore Regis Henrici, Regis Angliæ, qui vocabatur filius Imperatricis, & temporibus Regum Ricardi & Johannis, filiorum suorum:

Et idem Willielmus regnavit Rex in Scotia, tempore suo, & pacificè obiit Rex seisisus.

De eodem Willielmo descendit regnum Scotiæ Alexandro filio suo, ut filio & hæredi, qui regnavit & obiit Rex seisisus.

De eodem Alexandro descendit regnum Alexandro filio suo, ut filio & hæredi, qui regnavit & obiit Rex seisisus.

Ille idem Alexander habuit duos filios, Alexandrum primogenitum, & David secundo genitum, & unam filiam, quæ vocabatur Margareta, Regi-

nam Norwegiæ; qui obiit vivente patre, & nullum statum expectaverunt regnandum regnum Scotiæ.

Ille eadem Margareta habuit unam filiam de Rege Norwegiæ, vocatam Margareta; cui prædictus Rex Alexander, Rex Scotiæ, avus suus, in vita sua, post mortem ditorum liberorum suorum, fecit probos homines terræ suæ jurare, & affirmare per scriptum, ad tenendum eam pro dominâ regni Scotiæ, si decederet sine hærede de corpore suo:

Quæ quidem obiit sine possessione corporali regni Scotiæ expectandâ, & sine hærede de corpore suo:

Post quam Margareta nichil remansit de exitu prædicti Regis Willielmi in lineâ descendente:

Per quod regnum Scotiæ, cum pertinentiis, debuisset per legem & justitiam, resortitum fuisse comiti David de Huntynstone, post nato fratri prædicti Regis Willielmi, si statum regnandi in regno Scotiæ expectasset:

Qui quidem David habuit tres filios, Henricum, David & Johannem, qui fuit comes Æstria: qui omnes obiit sine hæredibus de corporibus suis, & sine statu regnandi in regno Scotiæ expectando:

Ille idem David habuit etiam quatuor filias, Matildem, quæ obiit sine hærede de corpore suo, Margaretam, Ysabellam, & Adam:

De Ysabella exivit Robertus de Brus, qui modò est, qui petit regnum Scotiæ;

Propter quod idem Robertus dicit quod regnum Scotiæ debet resortiri ad eum, sine medio, per legem & justitiam, ut propinquiori in gradu de sanguine Regis Alexandri, qui ultimò obiit, & Margarete filie Regis Norwegiæ supradictæ, in lineâ collateralî, ut de sanguine regali Scotiæ legitimo:

Quod quidem regnum Scotiæ, cum pertinentiis dictus Robertus de Brus clamat tenere liberè, in libertate regni, de vobis domino Edwardo, Dei gratiâ, Rege Angliæ, & de coronâ Angliæ hæreditariè in perpetuum.

Et monstrat vobis quod Rex Alexander, filius Regis Willielmi prædicti, desperans de hærede de corpore suo, tenuit dictum Robertum rectum hæredem suum, si ipse decederet sine alio hærede de corpore suo habendo, & pro tali diffinivit de assensu proborum hominum de regno suo, & pro tali ipsum pronuntiavit coram eis: de quibus plures adhuc sunt superstites, qui de hoc testimonium poterunt perhibere:

Et Rex etiam Alexander, qui ultimò obiit, tenuit ipsum pro tali, & id pluribus specialibus suis dedit intelligi, si exitus de ipso deficeret:

Et præterea omnes probi homines de Scotia sunt jurati propinquiori de sanguine Regis Alexandri, qui ultimò obiit, qui de jure hæreditare debebit, si dicta Margareta, filia Regis Norwegiæ, sine hærede de corpore suo obiret.

Undè supplicat dominationi vestræ quod, secundum formam petitionis suæ sibi vehtis plenam justitiam exhibere, sicut ad vestram pertinet dignitatem; salvo sibi jure in omnibus addendi, mutandi, diminuendi, secundum quod attendit suo profectui convenire.

Quibus auditis, cum rationibus earundem, & dicto domino Regi, in præsentia omnium, jus ad dictum regnum Scotiæ vendicantium, per auditores prædictos relatis, idem dominus Rex, de consensu petentium, dedit & præfixit eis diem & terminum in proximo parlamento suo, scilicet, in crastino Sanctæ Trinitatis, videlicet, tunc secundâ die Mensis Junii, loco quo prius, ad procedendum in prædictis petitionibus, & toto negotio, prout justum fuerit & consonum rationi.

Conventio duodecima, i. Junii.

AD quem terminum, scilicet, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, & regni prædicti domini Regis Edwardi vicesimo, venerunt omnes petentes ad prosequendum petitiones suas suprascriptas.

Et præter eos, venerunt nuncii & procuratores Erici Regis Norwegiæ, videlicet, magister Htgnico, plebanus plebis de Castellione, Aretine diocesis, domini Papæ capellanus, magister Petrus Algoti, magister Bernardus Lodovici, Willielmus de Torngn' miles, Arvo canonicus Berg-hensis, per ipsius Regis Norwegiæ patentes literas specialiter constituti, & petiverunt, nomine domini sui, dictum regnum Scotiæ, cum omnibus juribus & pertinentiis suis, domino suo Regi Norwegiæ adjudicari: & ipsum in Regem dicti regni, per dictum dominum Regem Angliæ, superiorem dominum dicti regni Scotiæ, constitui & ordinari: ac in corporalem possessionem ejusdem regni Scotiæ mitti & manuteneri: & quod dictus Rex Angliæ nemini adjudicet dictum regnum Scotiæ, in præjudicium ipsius Regis Norwegiæ & gravamen; pro eo quod ipsum regnum Scotiæ, per mortem dominæ Margarete, claræ memoriæ, quondam dominæ & Reginæ ipsius regni Scotiæ, filie dicti Regis Norwegiæ, ad ipsum jure hereditario est legitime devolutum.

Auditâ quoque petitione prædictâ, dictus dominus Rex præcepit auditoribus supradictis, ut locum priorem adirent, & tam ad petitionem prædicti Erici Regis Norwegiæ, quam ad petitiones, rationes & responsiones omnium aliorum petentium audiendas procederent, sicut primitus & referrent; injungens petentibus ut se, loco prædicto, coram ipsis auditoribus representent, petitiones suas prædictas prosecuturi, prout sibi viderit expedire.

Recitatis autem & lectis petitionibus omnium & singulorum petentium, ad requisitionem ipsorum, & rationibus, ac responsionibus, & allegationibus eorumdem, cum summâ diligentia & sollempni auditu, examinatis, & plenius intellectis; quia difficultates variæ repertæ fuerant in eisdem, ipsi auditores omnia & singula reportabant ad Regem, & ea, quæ acta erant coram eis, sibi plenè & fideliter referebant.

Qui cum consilio suo, episcopis, prælatis, comitibus, baronibus, proceribus & magnatibus utriusque regni, & auditoribus etiam antedictis, petitiones rationes, responsiones, & allegationes omnium prædictorum petentium examinavit per ordinem.

Quo facto idem dominus Rex, considerans & attendens quod ex isto modo procedendi, ratione difficultatum, in processu hujusmodi inventarum, magna dilatio proveniret, non sine incommodo, & gravi periculo regni Scotiæ supradicti: & cupiens, ob hoc, eundem abbreviare processum, ad maturationem & expeditionem totius negotii memorati; de voluntate &

assensu expresso omnium petentium, & consilio prælatorum, magnatum, & procerum, & auditorum prædictorum, ordinavit quòd primo procederetur ad discutiendum & diffiniendum de jure, quod prædicti Robertus de Brus & Johannes de Balliolo ad præfatum regnum Scotiæ asserunt se habere, quousque discussum & determinatum fuerit quis ipsorum, Roberti & Johannis, potior sit in jure; & interim omnes alii petentes suspenderent, & suam differant prosecutionem, salvo tamen eis & eorum cuilibet jure suo: & discusso ac determinato de jure prædictorum Roberti & Johannis, alii petentes, & eorum quilibet, ex tunc jus suum prosequantur, meliori modo quo viderint faciendum.

Quæ ordinatione factâ, & ab omnibus approbatâ, licet idem dominus Rex, proprio jure suo, ad cognitionem & decisionem ipsius negotii posset procedere; ut tamen consultius & securius fierent universa, injunxit auditoribus de Scotia supradictis, corporali ad hoc præstito juramento, quod sibi fideliter consulerent, per quas leges & consuetudines sit ad judicium procedendum?

Qui, inter se super hoc diligentem habentes tractatum, concorditer responderunt, quod propter aliquas discordias, adhuc inter eos existentes, super legibus & consuetudinibus regni Scotiæ, quoad casum tam arduum, & retroactis temporibus inauditum, eidem domino Regi consilere non audebant in facto prædicto, absque majori consilio & deliberatione pleniori.

Supplicarunt tamen prædicto domino Regi, quod viginti quatuor, de Anglia nominati, adjungerentur eisdem ad tractandum communiter super articulo memorato;

Qui cum dictis quater viginti de mandato & præcepto dicti domini Regis adjuncti, post deliberationem & tractatum aliqualem habitum cum eisdem, similiter responderunt;

Quod ex quo videbant illos quater viginti de Scotia, de quorum consilio, si concordessent, dictus dominus Rex deberet procedere, in hoc facto esse in tantâ discordiâ, super legibus & consuetudinibus suis: & ipsi viginti quatuor de Anglia sint pauci, nec sint de majoribus & discretioribus quos dictus dominus Rex habeat in regno suo, non audent super se assumere tantum onus, ut eidem domino Regi, domino suo, consilerent in tam arduo negotio, absque majori & exactori consilio prælatorum, procerum, magnatum, & aliorum sapientum de regno suo.

Et ideò, de consilio omnium prædictorum, sibi assidentium, & de communi voluntate & assensu omnium petentium, idem dominus Rex diem statuit & præfixit in proximo parlamento suo, scilicet, in crastino Translationis sancti Edwardi, Regis & Confessoris, videlicet, xvi. die post festum sancti Michaelis, loco quo prius, ad procedendum prout justum fuerit in negotio prænotato:

Et dictus dominus Rex plures, & majores, & discretiores de regno suo, ad diem illum & terminum, ad habendum majus & sanius consilium, faciet interim convocari:

Et dictum est præsentibus utriusque regni, ut medio tempore intra se deliberent, & profundius cogitent quid melius fieri expediat in præmissis.

Et idem dies datus est omnibus petentibus supradictis.

Et, ex habundanti, idem dominus Rex interim, per sollempnes nuncios de consilio suo, super facto illo, diversarum regionum consulet sapientes, ut tunc eorum consilium deferatur eidem.

Conventio tertia decima, xiv. Oct.

AD quæ terminum & parlamentum anno, scilicet, Domini & dicti Regis E. supradicti, omnes auditores prædicti, tam de Anglia, quam de Scotia, & etiam multi alii episcopi, prælati, comites, barones, proceres, magnates, & nobiles de regno Angliæ, per ipsum dominum Regem specialiter convocati, pro negotio supradicto, venerunt apud Berewyle super Twedam, coram eodem domino Rege, & similiter omnes petentes prædicti.

Qui quidem episcopi, prælati, comites, barones, proceres, magnates & nobiles, ac auditores de utroque regno, ab ipso domino Rege diligentius requisiti, per quas leges & consuetudines sit ad judicium procedendum? & etiam, an in casu, in quo non inveniuntur certæ leges & consuetudines, aut diversæ in regnis Angliæ & Scotiæ, qualiter sit judicandum? & an de dicto regno Scotiæ sit aliter judicandum, quam de comitatibus, baroniis, & aliis tenuris?

Ad hæc omnes & singuli concorditer responderunt; quod per leges & consuetudines regnorum, quibus præest, si certæ reperiantur in hoc casu, judicare potest & debet:

Et, si certæ leges & consuetudines non inveniuntur, in casu hujusmodi, quod dictus dominus Rex, de consilio procerum & magnatum suorum, potest & debet condere novam legem:

Et dicunt quod de prædicto regno est judicandum, quoad jus succedendi, sicut de comitatibus, baroniis, & aliis tenuris impartibilibus.

Postea præfatus dominus Rex, auditis & intellectis responsionibus totius consilii sui prædicti, quæsitit à prædictis Roberto & Johanne, si vellent aliud dicere? Qui dixerunt quod sic:

Et ideò idem dominus Rex præcepit & injunxit auditoribus memoratis, quod locum priorem adirent: &, convocatis coram eis, prædictis Roberto & Johanne, eos, si dicere plus vellent, audirent; & jura, & rationes, ac responsiones eorum examinarent cum summâ diligentia, & referrent.

Coram quibus prædicti Robertus & Johannes, præsentibus aliis petentibus, constituti: idem Robertus de Brus ad ea, quæ in sua petitione præscriptâ continebantur, adjecit, quod quæstio, super jure regnandi, habet terminari & judicari per jus naturale (per quod Reges regnant) & non per legem & consuetudinem, inter subditos usitatam: per quod quidem jus, proximior in sanguine collateralî melius jus habet regnandi.

Dicit etiam quod lex & constitutio, quæ sunt inter tenentes & subjectos, superiori ligare non possunt, & præcipue Regem suum: unde dicit quod, licet in hæreditatibus partibilibus, secundum leges & consuetudines, inter subditos observatas, primogenita habeat aliquam prærogativam; in regno tamen impartibili ubi proximior sanguini regali legitimus, tempore vacationis

inventus, (secundum jus naturale est præferendus) primogenita nullam habet prærogativam.

Dicit etiam quod consuetudo succedendi in regno Scotiae plenè facit pro eo: quia dicit, quod usitatum est in Scotia, quod frater Regis præcedentis præferatur illius filio in successione regni, ratione proximitatis in gradu.

Et ad hoc quædam antiqua produxit exempla, videlicet, quod quidam Dovenaldus, frater Kyneth Mac-Alpyn, regnavit immediatè post fratrem suum, excluso Constantino primogenito prædicti Kyneth, & hoc ratione propinquitatis sanguinis ipsi Alpino:

Et post prædictam Dovenaldum, regnavit dictus Constantinus, primogenitus prædicti Kyneth Mac-Alpyn:

Et, post eum, Edh frater suus junior, excluso Dovenaldo filio prædicti Constantini:

De quibus Constantino & Edh, fratribus & filiis prædicti Kyneth Mac-Alpyn, descenderunt omnes Reges, qui postea regnaverunt in Scotia usquemodo.

Et semper, sicut erant proximiores in gradu inventi, regnabant quilibet post alium, usque ad tempus Regis Malcolmi, viri sanctæ Margaretæ; & adhuc, post prædictum Malcolmum, quidam frater ejus regnavit, excluso filio ejusdem Malcolmi.

Et idem Robertus similiter dixit quædam alia exempla de consimilibus successioneibus, de quibusdam aliis terris & regionibus, ut de Yspania & comitatu Sabaudia.

Dicit insuper idem Robertus, quod mulier regnare non debet, quia officium regiminis exercere non potest: & tempore, quo prædictum regnum Scotiae, per mortem Regis Alexandri, vacavit, fuit Dervegulta, mater prædicti Johannis, superstes; quæ ratione prædictæ regnare non potuit, nec debuit.

Et sic jus ipsius regni prædicto Roberto, tamquam masculo, & in æquali gradu cum prædictâ Dervegulta, sine medio debuit resortiri, propter insufficientiam ejusdem Dervegultæ, quia mulier.

Undè petit idem Robertus quod, habito respectu ad leges regales, per quas Reges regnant, & regnare debent, & etiam ad exempla per ipsum producta, jus suum velit declarare & sibi justitiam exhibere.

Et super hoc venit Johannes de Balliolo, qui similiter petit regnum Scotiae, prout patet in petitione suâ præscriptâ, & dicit quod prædicto Roberto de Brus non potest, nec debet de jure prædictum regnum Scotiae adjudicari: quia, dicit, quod ubi prædictus Robertus de Brus in petitione suâ petit regnum Scotiae, cum pertinentiis suis, ut rector & proximior hæres ipsius regni, pro eo quod Willielmus, quondam Rex Scotiae, antecessor suus, frater David comitis Huntynonia, fuit seiscitus in dominio suo, ut de feodo & jure, de prædicto regno Scotiae, tempore pacis, & tempore Regis H. proavi domini Regis, qui nunc est:

Et de ipso Willielmo descendit jus dicti regni cuidam Alexandro, ut filio & hæredi, qui regnavit & obiit indè seiscitus:

Et de ipso Alexandro descendit jus ejusdem regni cuidam Alexandro, ut filio & hæredi, qui similiter regnavit & obiit indè seiscitus:

Qui quidem Alexander habuit duos filios, qui obierunt sine hærede de se, patre eorum vivente, & unam filiam, Margaretam nomine, postea Reginam Norwegiæ, quæ similiter obiit, vivente patre:

De quâ quidem Margareta exivit quædam Margareta: cui dictus Rex Alexander, avus ipsius Margaretæ, fecit homines de regno suo jurare, ut ipsam tenerent pro dominâ dicti regni, & hoc fecit per scriptum affirmari:

Quæ quidem Margareta obiit sine hærede de se;

Per quod jus prædicti regni debuisset resortiri cuidam David, fratri prædicti Willielmi, si statum regnandi expectasset:

Et idem David habuit tres filios, qui obierunt sine hærede de se; & quatuor filias, Matildem, quæ obiit sine hærede de se, Margaretam, Ysabella & Adam:

De quâ Ysabella exivit Robertus de Brus, qui nunc petit, & dicit quod ad ipsum debet resortiri prædictum regnum Scotiae, sine medio, ut ad proximiores in gradu de sanguine Regis Alexandri, qui ultimò obiit, & similiter dictæ Margaretæ in linea collateralit:

Et quod præterea quidam Alexander, pater prædicti Regis Alexandri, qui ultimò obiit, recognovit coram baronibus suis ipsum pro proximior hærede, si ipsum decedere contingeret sine hærede de corpore suo:

Et illud idem Alexander, Rex Scotiae, qui ultimò obiit, recognovit, si absque hærede de corpore suo obiret, sciente Dervegulta, matre prædicti Johannis de Balliolo, & non contradicente.

Idem Robertus in petitione suâ fecit omissionem, in eo quod dicit, quod jus regni prædicti debuisset resortiri David, fratri Regis Willielmi, per mortem prædictæ Margaretæ de Norwegia, & nullam fecit mentionem de Margareta, Margeria & Ysabella, filiabus prædicti Willielmi, fratris prædicti David; desicut nullum jus potuit, nec debuit resortiri ad prædictum David, fratrem prædicti Willielmi, nisi per medium prædictarum filiarum ipsius Willielmi.

Et quoad hoc, quod idem Robertus dicit, quod jus prædicti regni debet ad ipsum resortiri, sine medio;

Idem Johannes dicit, ut prius, quod nullum jus potest descendere vel resortiri alicui, nisi per medium rectæ lineæ, descendens vel ascendens, secundum leges & consuetudines utriusque regni; per quod dicit quod, omissis aliquo, seu aliquibus de rectâ lineâ, ascendente vel descendente, aliquod jus ad eum non potuit resortiri.

Et quoad hoc, quod idem Robertus dicit, quod est proximior in gradu, in eo quod dicit quod prædictus David habuit tres filias, Margaretam, Ysabella, & Adam; de quâ Margareta exivit Dervegulta, & de ipsâ Johannes qui nunc est: de prædictâ verò Ysabella Robertus, qui nunc petit, & sic proximior in gradu, per quod dicit se habere melius jus ad regnum prædictum secundum consuetudines quorundam regnorum:

Dicit idem Johannes quod, quicquid dicat de aliis regnis & regionibus, vel de ipsorum consuetudinibus, in regnis tamen Angliæ & Scotiae, in quibus Reges regnant per successionem in rectâ lineâ, & comites & barones eodem modo succedunt in hæreditatibus suis, exitus postnatæ, licet in gradu proximior, non excludit exitum primogenitæ, licet remotiorem in gradu, in ipsâ rectâ lineâ, successione durante.

Dicit etiam quod, ex quo prædictus Robertus concedit quod Margareta, antecessor prædicti Johannis, fuit primogenita prædicti David: & prædicta Ysabella, mater prædicti Roberti, post nata & quod prædictum regnum Scotiae non est partibile; per quod dicit quod jus ipsius regni, & ipsum regnum unicæ personæ debeat remanere, videtur ei quod, in hujusmodi successione, secundum leges & consuetudines utriusque regni, antenata est præferenda postnatæ, & eadem ratione, exitus antenatæ est præferendus postnatæ, tam ratione primogenituræ, quam impartibilitatis regni prædicti:

Undè, per rationes prædictas, durante exitu primogenitæ, nichil juris exitui postnatæ accrescere potest.

Et quoad hoc, quod prædictus Robertus dicit, quod Alexander Rex Scotiae, filius Regis Willielmi, tenuit eum pro proximior hærede suo, si sine hærede de se contingeret eum mori, & pro tali eum coram baronibus suis recognovit:

Idem Johannes dicit quod, quoad petendum regnum prædictum, hujusmodi recognitio sibi valere non debet, etiamsi facta fuisset, eo quod idem Robertus, in petitione suâ, recognoscit quod prædictus Alexander obiit seiscitus de regno prædicto, in dominio suo, ut de feodo & jure; & quod de prædicto Alexandro descendit jus prædicti regni cuidam Alexandro, ut filio & hæredi, qui similiter obiit indè seiscitus; undè, per recognitionem suam prædictam, satis ostendit quod ille Alexander sine hærede de se non decessit, & quod jus regni prædicti ad filium suum, ut ad hæredem, per mortem ipsius fuit transmissum; & sic per recognitionem prædicti Alexandri, si qua facta fuit, nichil juris sibi fuit acquisitum.

Idem quoad hoc, quod prædictus Robertus dicit, quod quæstio super jure regnandi habet terminari & judicari per jus naturale (per quod Reges regnant) & non per leges & consuetudines, inter subditos usitatas:

Idem Johannes dicit quod, per easdem leges & consuetudines, debet dominus Rex Angliæ, superior dominus regni Scotiae, cognoscere & judicare de dicto regno Scotiae inter petentes, per quas idem Rex Angliæ de terris & tenementis, ad coronam suam spectantibus, super antecessores suos infra regnum suum occupatis, cognoscit & judicat, & antecessores sui cognoscere & judicare solebant; & hoc est per communem legem & consuetudinem regni sui, & non per aliquas leges alias, & consuetudines qualescumque.

Et quoad hoc, quod idem Robertus dicit, quod lex & constitutio, quæ sunt inter tenentes & subjectos, superiorem ligare non possunt, & præcipue Regem suum:

Prædictus Johannes dicit, quod prædictus Robertus non est in eo casu, in quo judicari debet per subjectum, set per superiorem, scilicet, per dominum suum Regem Angliæ, superiorem dominum dicti regni Scotiae: de cujus progenitoribus, à tempore cujus non extat memoria, dictum regnum Scotiae per homagium tenebatur, & de ipso teneri debet, & ipsi petentes sint in curiâ ipsius Regis & domini sui, ad recipiendum jus ab eo, sicut subditi de tenementis, quæ ab ipsâ tenentur:

Undè dicit quod, ex quo sunt subjecti dicto domino suo Regi, & coronæ regni Angliæ, quolibet jure requiritur ut ipsi, tamquam subditi, & petentes jus ad regnum, quod de eo tenetur, per leges & consuetudines regni sui debeat judicari:

Et dicit quod, per easdem leges & consuetudines, primogenita habet prærogativam in succedendo, tam in hæreditatibus impartilibus, quam partilibus.

Idem quoad hoc, quod prædictus Robertus dicit, quod consuetudo succedendi in dicto regno Scotiae plenè facit pro eo; in hoc, quod dicit, quod frater Regis præcedentis præferatur illius filio in successione regni, ratione proximitatis in gradu, & ad hoc quædam produxit exempla:

Idem Johannes dicit quod per hoc, quod prædictus Robertus intendit ostendere per exempla prædicta, quod frater postnatus regnavit post fratrem antenatum, ipsius filium repellendo, & hoc ratione proximitatis in gradu succedendi:

In hoc probat quod remotior in gradu succedendi præferatur proximiori; quia filius proximior est patri in gradu hujusmodi succedendi, quam frater patris, secundum legem & consuetudines utriusque regni.

Et quoad exemplum, quod idem Robertus dicit, quod frater Malcolmi, quondam Regis Scotiae, regnavit immediatè post ipsum Malcolmum, ejusdem filium repellendo;

Idem Johannes recognoscit quod frater prædicti Malcolmi, per aliquod tempus, modo prædicto regnavit; set dicit quod filius prædicti Malcolmi, sic repulsus, adivit dominum suum Willielmum, Regem Angliæ, & superiorem dominum prædicti regni Scotiae, conquerendo de injuriâ, per fratrem patris sui sibi factâ: ad cujus querelam, idem dominus Rex Angliæ fratrem prædicti Malcolmi à prædicto regno ejecit, & filium ejusdem Malcolmi Regem ejusdem regni Scotiae constituit, qui postmodum toto tempore suo regnavit.

Dicit etiam idem Johannes quod, post mortem ejusdem Regis filii Malcolmi, idem frater ipsius Malcolmi iteratò se in prædictum regnum intrusit, & regnare cepit: per quod, ad querimoniam ejusdem Edgari, secundi filii prædicti Malcolmi, prædictus Rex Willielmus, superior dominus prædicti regni Scotiae, prædictum fratrem ejusdem Malcolmi, sic regnantem injustè, de eodem regno Scotiae iteratò ejecit, & prædictum Edgarum ipsius regni Regem constituit:

Post quem omnes alii Reges Scotiae, usque nunc, per rectam lineam successioneis, secundum leges & consuetudines, in utroque regno usitatas, regnaverunt.

Et quoad exempla de Yspania & comitatu Sabaudia, dicit quod illa exempla prædicto Roberto non debent valere, pro eo quod alie sunt, & diversæ leges, & consuetudines in Yspania & Sabaudia, quam in regnis Angliæ & Scotiae; nec Rex debet, inter subditos suos, per alias leges & consuetudines judicare, quam per leges & consuetudines regnorum, quibus præest.

Et quoad hoc, quod prædictus Robertus dicit, quod mulier regnare non debet, quia officium regiminis exercere non potest:

Idem Johannes dicit quod, si mulier regnare non debet, nec jus regnandi ad ipsam descendere seu resortiri, idem Robertus nichil juris vendicare potest in regno prædicto; eo quod, si aliquod jus de ipso regno

ad eum resortiri deberet, hoc esse non potest nisi per medium Ysabellæ matris suæ :

Undè dicit quod, si nullum jus regnandi ad dictam Ysabellam matrem suam resortiri potuit, nec ad ipsum Robertum, nisi per eandem Ysabellam, tanquam ad finem, descendere quoquo modo.

Dicit etiam quod idem Robertus errat in hujusmodi dicto suo ; quia satis notorium est quod tam ipse Robertus, quam omnes alii comites, barones, proceres, & magnates regni Scotiæ juraverunt fidelitatem Margarete, filie Regis Norwegiæ, quæ ultimò obiit domina & Regina dicti regni Scotiæ, & ipsam pro Regina & domina tenuerunt : & sic errat idem Robertus modò verbo negando, quod concesserat prius facto, quod quidem factum deducere non potest.

Undè, cum sit plenè recognitum quod Willielmus, Rex Scotiæ, fuit seiscitus de prædicto regno Scotiæ :

Et de prædicto Willielmo descendit jus Alexandro, ut filio & hæredi :

Et de prædicto Alexandro cuidam Alexandro, ut filio & hæredi ; qui ultimò obiit Rex Scotiæ :

Et prædictus Robertus non dedit, nec deducere potest, quin de prædicto Alexandro descendit jus cuidam Alexandro, ut filio & hæredi, qui obiit sine hærede de se :

Et de ipso Alexandro cuidam David, ut fratri & hæredi :

Et de ipso David, quia obiit sine hærede de se, cuidam Margarete, ut sorori & hæredi :

Et de ipsa Margareta cuidam Margarete, ut filie & hæredi :

Et de ipsa Margareta, quia obiit sine hærede de se, resortiebatur jus, & debuit resortiri quibusdam Margarete, Margerie, & Ysabellæ, ut consanguineis, & uni hæredi, si dictum regnum esset partibile ;

Et quia non est partibile, remansit jus, & remanere debuit prædictæ Margarete, ut antenatæ :

Et de ipsa descendit cuidam Magote, ut filie & hæredi :

Et de ipsa Magota, quia obiit sine hærede de se, resortiebatur jus, & debuit resortiri prædictis Margerie & Ysabellæ, ut amitibus, & uni hæredi, si regnum esset partibile :

Et, quia non est partibile, remansit jus, & remanere debuit prædictæ Margerie, ut antenatæ & hæredi :

Et de ipsa Margerie, quia obiit sine hærede de se, descendit jus, & descendere debuit prædictæ Ysabellæ, ut sorori & hæredi :

Et de ipsa Ysabella, quia obiit sine hærede de se, resortiebatur jus, & debuit resortiri cuidam David, ut avunculo & hæredi, fratri prædicti Willielmi Regis Scotiæ, patris prædictæ Ysabellæ :

Et de ipso David descendit jus, & descendere debuit cuidam Henrico, ut filio & hæredi :

Et de ipso Henrico, quia obiit sine hærede de se, descendit jus, & descendere debuit cuidam David, ut fratri & hæredi :

Et de ipso David, quia obiit sine hærede de se, cuidam Johanni, ut fratri & hæredi :

Et de ipso Johanne, quia obiit sine hærede de se, quibusdam Margarete, Ysabellæ, Matildi, & Adæ, ut sororibus, & uni hæredi, si regnum esset partibile :

Et, quia non est partibile, remansit jus, & remanere debuit prædictæ Margarete, ut antenatæ sorori ipsius Johannis & hæredi :

Et de ipsa Margareta descendit jus, & descendere debuit cuidam Thomæ, ut filio & hæredi :

Et de ipso Thomæ, qui obiit sine hærede de se, descendit jus, & descendere debuit quibusdam Christianæ & Derveguldæ, ut sororibus, & uni hæredi, si regnum esset partibile :

Et, quia regnum non est partibile, remansit jus, & remanere debuit prædictæ Christianæ, antenatæ sorori ipsius Thomæ, ut sorori & hæredi :

Et de ipsa Christiana, quia obiit sine hærede de se, descendit jus, & descendere debuit prædictæ Derveguldæ, ut sorori & hæredi :

Et de ipsa Derveguldæ descendit jus ; & descendere debuit cuidam Hugoni, ut filio & hæredi :

Et de ipso Hugone, quia obiit sine hærede de se, cuidam Alano, ut fratri & hæredi :

Et de ipso Alano, quia obiit sine hærede de se, cuidam Alexandro ut fratri & hæredi :

Et de ipso Alexandro, quia obiit sine hærede de se, descendit jus, & descendere debuit isti Johanni, ut fratri & hæredi, qui nunc petit regnum Scotiæ, ut jus suum.

Cumque per descensus prædictos liqueat evidenter, quod prædictus Johannes sit hæres prædictæ Margarete, primogenitæ prædicti David, per rectam lineam succedendi, descendens ; & concessum sit, per eundem Robertum, quod prædictum regnum est impartibile ; per quod necessariò requiritur, quod hujusmodi hæreditas impartibilis tantummodo uni sorori, ut hæredi & exiti ipsius, debeat remanere, secundum leges & consuetudines utriusque regni ; & si uni tantum, semper præferenda est primogenita, & exitus ipsius in omni hujusmodi hæreditate impartibili, tam ratione primogeniture, quam impartibilitatis hæreditatis regni petiti ; per quas etiam leges & consuetudines, nullus gradus proximitatis sanguinis, in secundâ lineâ, excludit remotiorem, exeuntem de primogenitâ, in primâ lineâ rectè descendentem :

Petit ipse Johannes petitionem præfati Roberti, quoad jus succedendi in prædictum regnum Scotiæ, repelli penitus, & cassari, & secundum petitionem suam justitiam sibi fieri, ac jus suum, prout in petitione continetur eadem, judicialiter declarari, ac idem regnum Scotiæ sibi adjudicari.

Quibus omnibus & singulis auditis, & coram prædictis auditoribus plenius discussis, factaque de hiis prædicto domino Regi relatione fideli ;

Idem dominus Rex quæsit à prædictis Roberto & Johanne, si plus vellet dicere ?

Qui responderunt quod non ; nisi forsân ad informationem suam Rex quæreret aliquid ab eisdem.

Prædictus dominus Rex iterum quæsit ab episcopis, prælatis, comitibus, baronibus, & à toto consilio suo, ac ab auditoribus antedictis, quod ei consulerent ; quis istorum duorum sit præferendus, ad dictum regnum Scotiæ obtinendum, secundum ea quæ sunt coram eis proposita, & etiam allegata ?

Et an remotior in uno gradu in successione, exiens de primogenitâ,

debeat, secundum leges & consuetudines utriusque regni, excludere proximorem in gradu, exeuntem de secundogenitâ ?

Vel proximior in gradu, exiens de secundogenitâ, debeat, secundum leges & consuetudines ipsorum regnorum, excludere remotiorem in uno gradu, exeuntem de primogenitâ ?

Ad quod omnes & singuli unanimiter, concorditer, & finaliter responderunt, quod remotior in uno gradu, linealiter descendens de primogenitâ, secundum leges & consuetudines utriusque regni, præferendus est proximiori in gradu, exeunti de secundogenitâ, in qualibet hæreditariâ successione.

Quo auditò, præfatus dominus Rex totum negotium antedictum fecit iteratò examinari exactissimè coram illis ; & dedit diem prædictis Roberto & Johanni, ad audiendum iudicium suum, videlicet, diem Jovis, proximam post festum Omnium Sanctorum.

Conventio decima quarta, vi. Nov.

AD quem diem venerunt præfati, Robertus & Johannes ; & similiter omnes alii petentes ; &, habitâ per ipsum dominum Regem consideratione ad leges & consuetudines utriusque regni prædictas ; nec non & ad formam & modum petitionis prædicti Roberti ; ac etiam ad recognitiones factas ab eo ; ac insuper ad rationes & responsiones, hinc inde propositas, evidenter apparebat quòd prædictus Robertus non habet jus in petitione suâ, secundum formam & modum petitionis ejusdem.

Et idè, de consilio eorundem episcoporum, prælatorum, comitum, baronum, procerum, & magnatum, ac auditorum prædictorum, & totius consilii sui, utriusque regni, consideratum est, quod prædictus Robertus nichil capiat per petitionem suam prædictam.

Et, quia super petitione prædicti Johannis de Balliolo, dictus dominus Rex non potest ad iudicium procedere, quousque alii petentes in suis petitionibus audiantur ; dictum est, tam prædicto Johanni, quam omnibus aliis petentibus, ut, de die in diem, coram auditoribus prædictis, petitiones suas prosequantur, si sibi viderint expedire.

Et dictus dominus Rex præcepit eisdem auditoribus, ut locum priorem adirent & eos audirent.

Coram quibus venerunt alii petentes prædicti ; &, ad affirmandas petitiones suas prædictas, plures rationes proposuerunt.

Inter quos petentes venit prædictus Robertus de Brus, in propria personâ, & protestabatur quod intendit habere jus & actionem ad petendum totum regnum Scotiæ, vel partem ejusdem, per aliam formam & modum quam prius petebat.

Et petit quod ad hoc admittatur ; & ad prædicta petenda & prosequenda possit, loco suo, Galfridum de Caflcote, Egidium de Gameschgs, & Johannem de Bry :

Qui loco ipsius admittuntur ; idè, cum voluerunt, prosequantur.

Postea venit Johannes de Hastynges ad prosequendam petitionem suam, & petit partem suam de prædicto regno Scotiæ, tanquam de hæreditate partibili ; quia dicit quod jus prædictæ hæreditatis regni Scotiæ, quod descendebat Margarete, Ysabellæ, & Adæ, filii David, comitis Huntyn-doniæ, ut uni hæredi, descendit & descendere debuit Johanni de Balliolo, Roberto de Brus, & eidem Johanni de Hastynges, hæredibus prædictorum, Margarete, Ysabellæ, & Adæ ; & sic, pro integro jure, quod inde habent, in quo omnes sunt pares, prædicta hæreditas est partibilis inter ipsos, per quod partem suam inde petit.

Et, quod prædicta hæreditas sit partibilis, nititur ostendere per rationes subscriptas :

Tum quia omnes terræ, & tenementa, feoda, libertates, dominia, & honores, quæ de coronâ regni Angliæ tenentur in capite, sunt partibilia :

Tum quia homagium & servitium, quæ inde debentur Regi & coronæ regni Angliæ, ostendunt prædictum regnum esse sub lege communi, & sic partibile :

Et præterea Johannes de Balliolo, qui est de exitu unius sororum, petit in petitione, quam facit de regno prædicto habendo, justitiam sibi fieri secundum leges & consuetudines utriusque regni ; per quod supponit idem regnum subjacere legi communi, & sic secundum leges easdem esse partibile ;

Aliasque quamplures rationes proponens, per quas prædictum regnum Scotiæ esse partibile ostendere nitetur.

Et super hoc venit præfatus Robertus de Brus, qui similiter petit partem suam, scilicet, tertiam partem de omnibus terris Scotiæ, libertatibus, cum omnibus pertinentiis (exceptis nomine & dignitate Regis, de quibus Alexander ultimus Rex Scotiæ obiit seiscitus) pro eo quòd totus exitus ejusdem Alexandri est extinctus, per mortem Margarete filie Regis Norwegiæ, de qua resortiebatur jus prædictarum terrarum, & resortiri debuit cuidam David comiti Huntyn-doniæ, fratri Regis Willielmi, avi prædicti Alexandri, & proavi prædictæ Margarete :

Et de ipso David descendit jus, & descendere debuit quibusdam Margarete, Ysabellæ, & Adæ, filii ipsius David, ut filii, & uni hæredi :

Et de prædicta Ysabella descendit jus, & descendere debuit, ut de parte suâ, isti Roberto, qui nunc petit, ut filio & hæredi.

Quam quidem partem idem Robertus clamat tenere, in capite, de domino suo Regè Angliæ, superiore domino regni Scotiæ, per homagium.

Et petit idem Robertus de domino suo Regè, quod secundum legem communem regni Angliæ justitia sibi fiat ; similiter quasdam rationes inducens, per quas prædictum regnum Scotiæ esse partibile conabatur probare ;

Et, licet tam ad rationes prædicti Johannis de Hastynges, quam dicti Roberti de Brus, per prædictum Johannem de Balliolo fuisset, ut videbatur, sufficienter responsum ;

Præfatus tamen dominus Rex, super rationibus memoratis (quæ in præsentia suâ, ac auditorum prædictorum, & totius consilii sui, lectæ & recitatæ fuerunt, & cum magnâ diligentia examinatæ) volens plenius de-liberare, & consultius & sanius procedere in premissis, quæsit ab episcopis, prælatis, comitibus, baronibus, proceribus, & magnatibus, ac auditoribus antedictis, & à toto consilio suo, de utroque regno.

An regnum Scotiæ sit partibile ?

Et, si idem regnum non sit partibile, an escaetæ & acquisita sint partibilia ?

Qui quidem, dictis questionibus intellectis, deliberatione super hoc habitâ diligenti, unanimiter, & concorditer responderant, quod regnum Scotiæ non est partibile; nec escaetæ seu acquisita, infra regnum Scotiæ, sunt partibilia, ex quo ad manus Regis ejusdem regni devenerunt;

Quibus auditis, predictus dominus Rex assignavit omnibus petentibus antedictis diem coram eo, scilicet, diem Lunæ, proximam post festum sancti Martini, in parlamento predicto, ad audienda judicia sua, super suis petitionibus suprascriptis; ut interim omnes processus, cum suis rationibus, allegationibus, & circumstantiis universis, cum suo consilio examinare valeat diligenter.

Conventio ultima, xvii. Novemb.

AD quem diem Lunæ, scilicet, xvii. mensis Novembris, anno predicti domini Regis Edwardi vicesimo, apud Berewyk super Twedam, in aula castri ejusdem ville, in pleno parlamento, coram eodem domino Rege Angliæ illustri, superiore domino regni Scotiæ, in presentia

Venerabilium patrum Johannis archiepiscopi Dublinensis,

Johannis Wintoniensis,

Antonii Dunelmensis,

Willielmi Elgensis,

Johannis Carteokensis,

Willighni Sancti Andree,

Roberti Glasguensis,

Michei Dinkeldensis,

Rossensis, &

Masei Sudorensis, Dei gratiâ, episcoporum;

Ac nobilium virorum, Henrici de Lascy comitis Lyncolniæ,

Humfridi de Bohun comitis Herefordiæ,

Johannis comitis de Boughan,

Gilberti comitis de Anegar,

Matiu comitis de Stratheme;

& nonnullorum aliorum prelatorum, eorumque, baronum, procerum, & magnatum, utriusque regni, Angliæ & Scotiæ;

Presentibus similiter viginti quatuor nominatis de Angliâ: & etiam quater viginti de Scotiâ electis & nominatis; ac nobilium & popularium dictorum regnorum multitudine copiosa;

Vocatis predictis petentibus, qui jus ad predictum regnum Scotiæ vendebant, & publicè ac sollempniter proclamatis;

Venerunt,

Ericus Rex Norvegiæ,

Florentius comes Hollandiæ, &

Willielmus de Vescy, per attornatos suos;

Patricius comes de Marchia,

Willielmus de Ros,

Robertus de Pynkeny,

Nicolaus de Soles, &

Patricius Galgthly, personaliter;

Qui omnes retraxerunt se.

Ideo dictum est, pro iudicio, cuilibet eorum, per dictum dominum Regem, quod nichil capiant per petitionem suam.

Et quia, Johannes Comyn, & Rogerus de Mandeville, non sunt prosecuti petitiones suas, sed dictum est, per predictum dominum Regem, quod nichil capiant per easdem.

Et quoad petitionem Roberti de Brus, qui petit tertiam partem totius regni Scotiæ, ut pro parte sua, tamquam de hereditate partibili; quia alias idem Robertus, coram ipsa domino Rege, in petitione sua, quâ petebat totum regnum Scotiæ, plenè recognovit & concessit predictum regnum esse inpartibile, per quod uni heredi tantummodo debet remanere; quam quidem recognitionem & concessionem modo coram eodem domino Rege dedecere non potest.